
Telêmaco Borba, 15 de julho de 2022

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1974 - Editado em 48 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 5 2 8, DE 14 DE JULHO DE 2022 
 
 
Conceder Função Gratificada a servidores. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDE a Função Gratificada denominada Encarregado de 
Serviço I, símbolo FG-16, e Função gratificada denominada Encarregado de 
Serviço II, símbolo FG-19, conforme abaixo: 

CONCESSÃO 

Função Gratificada denominada Encarregado de Serviço I – FG-16 

Nº Matricula Servidor(a) Lotação FG  A partir de  
1 10025 Jonathan Matheus Novak SMS 01/07/2022 
2 7406 Joaquim dos Santos SMOSP 01/07/2022 

 

Função Gratificada denominada Encarregado de Serviço II - F-19 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 14 de julho 
de 2022. 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 

Nº Matricula Servidor(a) Lotação FG  A partir de  
1 7941 Antonio da Luz Domingues Bueno SMOSP 01/07/2022 
2 8534 Cleber de Jesus Martins SMOSP 01/07/2022 
3 7515 Willian Margella Matsen SMOSP 01/07/2022 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 20222
Edição 1974

     MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
 ESTADO DO PARANÁ 

 
 PODER EXECUTIVO 

 
D E C R E T O N.º 2 8 5 2 9, DE 14 DE JULHO DE 2022 

 

Conceder a Extensão de Jornada, de acordo 
com o art. 37 e 39 da Lei 1.866, de 08 de 
março de 2012. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, inciso IX, da Lei Orgânica 
Municipal, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER a extensão da jornada de trabalho de acordo com 
o Capitulo VIII, Seção I, Art. 37 e 39 da Lei Municipal 1866 de 08 de março de 
2012, remunerada de acordo com o Nível/Classe de Enquadramento Individual 
constante no Anexo III da Lei Municipal 1882 de 05 de abril de 2012, conforme 
tabela abaixo: 

CONCESSÃO 
 

Extensão de Jornada (Dobra de Carga Horária) 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 
julho de 2022. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 

Nº Matricula Servidor(a) Local da Extensão de Jornada A Partir de 
1 10.900 Luana de Cássia Rosa Proença Esc. Mun. Leopoldo Mercer 26/07/2022 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 20223
Edição 1974

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 5 3 1, DE 14 DE JULHO DE 2022 
 
 
Retifica o art. 1º do Decreto nº 28.527, 
de 13 de julho de 2022. 
 
 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica retificado o art. 1º do Decreto nº 28.527, de 13 de julho de 

2022, o qual passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 14 de julho de 2022, 

ao servidor JULIO JOSÉ DE SOUZA LEITE, matrícula nº 11.060, 

do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Técnico 

Municipal Nível Superior Serviço Social, nomeada em 08 de 

setembro de 2021, lotado no CRAS – Monte Alegre – Equipe 01, 

da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme consta no 

processo administrativo nº 007882/2022” 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 
julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 20224
Edição 1974

     MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
 ESTADO DO PARANÁ 

 
 PODER EXECUTIVO 

 
D E C R E T O N.º 2 8 5 3 2, DE 14 DE JULHO DE 2022 

Conceder a Extensão de Jornada, de acordo 
com o art. 37 e 39 da Lei 1.866, de 08 de 
março de 2012. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, inciso IX, da Lei Orgânica 
Municipal, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER a extensão da jornada de trabalho de acordo com 
o Capitulo VIII, Seção I, Art. 37 e 39 da Lei Municipal 1866 de 08 de março de 
2012, remunerada de acordo com o Nível/Classe de Enquadramento Individual 
constante no Anexo III da Lei Municipal 1882 de 05 de abril de 2012, conforme 
tabela abaixo: 

CONCESSÃO 
Extensão de Jornada (20 horas mensais) 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de 
julho de 2022. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 

Nº Matricula Servidor(a) Local da Extensão de Jornada A Partir de 
1 9378 Maria Aparecida De Miranda Pedroso Esc.Mun.D.Pericles P.Da Silva - Bnh 01/07/2022 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 20225
Edição 1974

           MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
  ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
 

D E C R E T O Nº 2 8 5 3 3, DE 15 DE JULHO DE 2022. 
 
 
Conceder licença maternidade para a 
servidora Cintia Mariana da Silva. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora CINTIA 

MARIANA DA SILVA, matrícula nº 10.873, ocupante de cargo de Professor, 

lotada na Escola Municipal Terez. Jesus Barreto Cunha, da Secretaria Municipal 

de Educação, no período de 15 de junho de 2022 a 11 de dezembro de 

2022, nos termos do Art. 132 da Lei Municipal nº 1883/12, conforme consta nos 

Autos de Processo Administrativo nº 007963/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 

julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/________ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 20226
Edição 1974

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 8 5 3 4, DE 15 DE JULHO DE 2022. 
 

 
Conceder licença prêmio por assiduidade 
para a servidora Joselene de Fátima 
Batista. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, a 
servidora JOSELENE DE FÁTIMA BATISTA, matrícula nº 10.251, ocupante do 
cargo de Auxiliar Obras Serv. Públicos, lotada na Seção de Serviços Urbanos, 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 13 de 
julho de 2022 a 12 de outubro de 2022, de acordo com o que dispõe o 
Capítulo IV, Seção XIII, artigos 149, 150 e 151 da Lei Municipal nº 1.883/12, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n° 007542/2022. 

  
Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das 

verbas de caráter transitório. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 
julho de 2022. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 20227
Edição 1974

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 8 5 3 5, DE 15 DE JULHO DE 2022. 
 

 
Conceder licença prêmio por assiduidade 
para o servidor Kennedy Willians Ferreira 
Lopes. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, ao 
servidor KENNEDY WILLIANS FERREIRA LOPES, matrícula nº 10.415, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo/Administrativo Contábil Fin., lotado 
na Seção de Vigilância Sanitária, da Secretaria Municipal de Saúde, no período 
de 01 de agosto de 2022 a 31 de outubro de 2022, de acordo com o que 
dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, artigos 149, 150 e 151 da Lei Municipal nº 
1.883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n° 
006431/2022. 

  
Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das 

verbas de caráter transitório. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 
julho de 2022. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 20228
Edição 1974

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 8 5 3 6, DE 15 DE JULHO DE 2022. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de saúde 
a servidora Silmeire Moreira da Silva. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora SILMEIRE MOREIRA 

DA SILVA, matrícula nº 10.969, ocupante do cargo de Agente Comunitário de 

Saúde/UBS – Nossa Senhora de Fátima, lotada na PSF – Nossa Senhora de 

Fátima - ACS, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 28 de junho de 

2022, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe 

o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 

1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 

de novembro de 2019, conforme consta nos Autos do Processo 

Administrativo n.º 007854/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 
julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 20229
Edição 1974

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 8 5 3 7, DE 15 DE JULHO DE 2022. 
 

 
Conceder licença para tratamento de saúde 
a servidora Adriana Coimbra de Godoi 
Bueno. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora ADRIANA COIMBRA 

DE GODOI BUENO, matrícula nº 9.883, ocupante do cargo de Técnico 

Municipal Nível Médio/Enfermagem, lotada na PSF – Socomim, da Secretaria 

Municipal de Saúde, a partir de 01 de julho de 2022, para tratamento de 

saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, 

Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do 

art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme 

consta nos Autos do Processo Administrativo n.º 007853/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 
julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202210
Edição 1974

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 8 5 3 8, DE 15 DE JULHO DE 2022. 
 

 
 
Conceder licença para tratamento de saúde 
a servidora Maria Edi Oliveira Cordeiro. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora MARIA EDI OLIVEIRA 

CORDEIRO, matrícula nº 8.578, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, lotada na PSF – Jardim Alege, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir 

de 23 de junho de 2022, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de 

acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da 

Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta nos Autos 

do Processo Administrativo n.º 007852/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 
julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202211
Edição 1974

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 8 5 3 9, DE 15 DE JULHO DE 2022. 
 

 
Conceder prorrogação de licença para 
tratamento de saúde a servidora Simone 
Moraes Miranda. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
da servidora SIMONE MORAES MIRANDA, matrícula nº 9.473, ocupante do 
cargo de Professor, lotada na Escola Municipal Dom Bosco – Jd. Alegre, da 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de julho de 2022, para 
tratamento de saúde (Auxilio Doença - Prorrogação), de acordo com o que 
dispõe a Seção I, Artigo 126 da Lei Municipal nº 1.883/2012, conforme consta 
nos Autos do Processo Administrativo n.º 007765/2022. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 
julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202212
Edição 1974

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 8 5 4 0, DE 15 DE JULHO DE 2022. 
 

 
Conceder prorrogação de licença para 
tratamento de saúde a servidora Simone 
Moraes Miranda. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
da servidora SIMONE MORAES MIRANDA, matrícula nº 7.309, ocupante do 
cargo de Professor, lotada na Escola Municipal Dom Bosco – Jd. Alegre, da 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de julho de 2022, para 
tratamento de saúde (Auxilio Doença - Prorrogação), de acordo com o que 
dispõe a Seção I, Artigo 126 da Lei Municipal nº 1.883/2012, conforme consta 
nos Autos do Processo Administrativo n.º 007764/2022. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 
julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202213
Edição 1974

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 8 5 4 1, DE 15 DE JULHO DE 2022. 
 

 
Conceder prorrogação de licença para 
tratamento de saúde a servidora Sandra 
Mara da Silva Messias. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
da servidora SANDRA MARA DA SILVA MESSIAS, matrícula nº 11.030, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, lotada no CMEI – Elias 
José, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de julho de 2022, 
para tratamento de saúde (Auxilio Doença - Prorrogação), de acordo com o que 
dispõe a Seção I, Artigo 126 da Lei Municipal nº 1.883/2012, conforme consta 
nos Autos do Processo Administrativo n.º 007763/2022. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de 
julho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202214
Edição 1974

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 
 

  
 
 

PORTARIA SME - Nº 023/2022 
 
 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando suas 
atribuições legal, determina criação de 
Comissão, para organização da IX 
Conferência Municipal de Educação 

 
 

 
Segue os membros representantes das Seções da Secretaria Municipal 

de Educação, responsáveis pelo Monitoramento e Organização da IX 
Conferência Municipal de Educação. 

 
Conselho Municipal de Educação 
-Édina de Ftª Batista Leal Medalia 
 
Chefe da Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico 
Pedagógico 
-Elma Giane Assueiro Carneiro 
 
Seção de Educação Infantil – CMEIs 
-Tatiane de Lima Proença 
-Elisabete Cardoso da Silva 
 
Seção de Educação Infantil – Escolas 
-Neuci Schereider 
-Jossana Matsen Freitas 
 
Seção de Ensino Fundamental 
-Sandra Regina Rocha 
-Sonia Rosane de Oliveira Rosa 
-Italo Rafael Rocha 
 
Seção Centro Municipal de Apoio Educacional Especializado -CEMAE 
-Deise Fernanda Soares Iank 
-Crislaine Aparecida Borges 
-Maria Irenice de Lara 
 
Seção de Documentação Escolar – SADE 
-Marisa Ortiz Vicente 
 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202215
Edição 1974

 
 

Esta Portaria entra em vigência na data de publicação 
 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 04 de julho de 2022. 
 
 

 
Rosimeyre Barbosa Siqueira Carneiro 
Secretária Municipal de Educação 

 
 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202216
Edição 1974

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 27/2022- DIV OBRAS 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições e em 
conformidade com a Lei Complementar n. 38 
de 08 de outubro de 2018. 

  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1° Convocar e autorizar o servidor listado no Anexo I a compor escala de 
sobreaviso, em conformidade com o Art. 71-A da lei complementar n 38 de 08 de outubro 
de 2018. 
 
             Parágrafo único. As horas de sobreaviso serão devidamente remuneradas de acordo 
com o art. 115-A da lei complementar n.38 de 08 de outubro de 2018. 
 
 Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
 
 
                                    Telêmaco Borba, 15 de julho de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wanderley Batista Carneiro  
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 
 
 
 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202217
Edição 1974

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

 
 

 
 
                                                                        ANEXO I 
 
                                                   PORTARIA N° 27/2022 – DIV OBRAS 
 
 
 
Plantão exclusivo para serviços emergenciais. 
 

Valter Mazzo: 42 99978-0700 

Divonei dos Santos Blam 42 99906-5555  

Eletrecistas 

Jorge: 42 99960-9625 

Laerte: 99937-5173 

 

 
 
 
 

Matrícula Nome  Data  Hora Inicial  Hora final  Total de horas 
sobreaviso 

8713 ABRANGENES MINELLE 
DA SILVA 

15/07/2022 ao 
18/07/2022 17:30 08:00 62:30 

8184 JORGE SANTOS 15/07/2022 ao 
18/07/2022 17:30 08:00 62:30 

9727 
DIVALDO SOUTOSKI 

SUECK 
15/07/2022 ao 

18/07/2022 17:30 08:00 62:30 

9894 LUCIANO SOARES 15/07/2022 ao 
18/07/2022 17:30 08:00 62:30 

7766 
LAERTE DO ESPIRITO 

SANTO TEIXEIRA 
15/07/2022 ao 

18/07/2022 17:30 08:00 62:30 

7491 JOSE BRONI DOMINGUES 15/07/2022 ao 
18/07/2022 17:30 08:00 62:30 

7499 
DIVONEI DOS SANTOS 

BLAM 
15/07/2022 ao 

18/07/2022 17:30 08:00 62:30 

 
  
 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202218
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 65/2022 

 
PROTOCOLO Nº 22721/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Tinta acrílica para demarcação 

viária, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cores variadas; 
Conforme padrões e 
tolerâncias do código de cores 
"MUNSELL"; 
À base de metilmetacrilato, 
respeitando a qualidade e 
quantidade vigente na Norma 
CET - ET - SH - 14; 
Podendo ser aplicada pelo 
processo mecânico (maquinas 
apropriadas) e/ou manual (rolo 
ou trincha).  
Embalagem de 18 litros. 
Conforme Termo de 
Referência. 

SALECRIL UN 1.500 R$ 341,02 R$ 511.530,00 

2 Diluente para tinta de 
demarcação viária, tolueno, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Compatível com tintas de 
demarcação viária à base de 
metilmetacrilato; 
Norma CET - ET - SH - 14.  
Embalagem de 18 litros. 
Conforme Termo de 
Referência. 

SALECRIL UN 300 R$ 161,45 R$ 48.435,00 

Lote 2: LOTE 02 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Lombada modulada de 

borracha nas seguintes 
especificações mínimas: 
Alta performance; 
Módulos intercalados das 
cores preta e amarela; 
Dimensões dos módulos 
(CxLxA): 50 x 40 x 7,5cm; 
Com parafuso sextavo 3/8 x 
100 mm. 

INTERATIVA 
SOLUÇÕES 

PÇ 500 R$ 244,02 R$ 122.010,00 

2 Acabamento para lombada 
modulada de borracha nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Alta performance; 
Módulos intercalados das 
cores preta e amarela; 
Dimensões dos módulos 
(CxLxA): 25 x 40 x 7,5cm; 
Com parafuso sextavo 3/8 x 
100 mm. 

INTERATIVA 
SOLUÇÕES 

PAR 250 R$ 170,83 R$ 42.707,50 

Lote 3: LOTE 03 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Suporte em tubo de aço 

galvanizado a fogo, nas 
AÇOS 
CONTINENTE 

UN 500 R$ 221,80 R$ 110.900,00 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202219
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

seguintes especificações 
mínimas:  
Comprimento 3,00 metros; 
Diâmetro externo: 2.1/2"; 
Espessura de parede 2,65mm; 
Na parte inferior do suporte 
deverá conter aleta anti-giro 
composta por ferro chato 2'' x 
3/16, com 150 mm, soldada 
através de processo de solda 
mig, na parte superior deverá 
ser soldado barra chata de 
3/16 x 300mm para fixação de 
placa de publicidade.  
Conforme Termo de 
Referência. 

2 Barra chata 3/16 x 300mm. 
Confeccionada em aço 
galvanizado a fogo para 
fixação de placas de 
publicidade. 

AÇOS 
CONTINENTE 

UN 300 R$ 40,00 R$ 12.000,00 

3 Conjunto de 2 abraçadeiras 
nas seguintes especificações 
mínimas: Galvanizada a fogo; 
Para fixação de placas de 
logradouros; Confeccionada 
em barra chata de 1/8 x 1"; 
Incluindo parafusos de ¼ x 1". 

AÇOS 
CONTINENTE 

CJ 300 R$ 29,99 R$ 8.997,00 

Lote 6: LOTE 06 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Suporte em tubo de aço 

galvanizado a fogo, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Comprimento 3,00 
metros; Diâmetro externo: 
2.1/2"; Espessura de parede 
2,65mm; Com 2 furos para 
fixação das placas. Primeiro 
furo com 50 mm da base 
superior e segundo furo com 
400 mm do primeiro furo; 
Na parte inferior do suporte 
deverá conter aleta anti-giro 
composta por ferro chato 2'' x 
3/16, com 150 mm, soldada 
através de processo de solda 
mig, com tampão soldado na 
parte superior para evitar 
acúmulo de água.  
Conforme Termo de 
Referência. 

AÇOS 
CONTINENTE 

UN 1.500 R$201,99 R$302.985,00 

Lote 7: LOTE 07 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Suporte em tubo de aço 

galvanizado a fogo nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Comprimento 3,50 
metros;Diâmetro externo: 
2.1/2"; 
Espessura de parede 2,65mm; 
Na parte inferior deverá conter 
aleta anti-giro composta por 
ferro chato 2'' x 3/16, com 150 
mm, soldada através de 
processo de solda mig,  com 
150mm e com tampão soldado 
na parte superior para evitar 
acumulo de água.  
Conforme Termo de 
Referência. 

AÇOS 
CONTINENTE 

UN 500 R$ 239,99 R$ 119.995,00 

Lote 8: LOTE 08 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Tacha led bi direcional nas 

seguintes especificações 
mínimas: 
Cor: branca; 
Material: ABS de alto impacto 

SUNSYSTHEM UN 2.000 R$ 180,49 R$ 360.980,00 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202220
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

injetada; 
Dimensões das 
tachas(CxLxA): 107 x 107 x 23 
mm; 
Dimensões do refletivo de 
Led(AxL): 55 x 35 mm; 
Com 6 led's com 9.000 mcd na 
cor verde, azul ou vermelho, 
com vida útil de 100.000 horas; 
Ancoragem através de 2 
parafusos de 3/16 zincados. 

Lote 9: LOTE 09 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Microesfera de vidro, Premix 

Nas seguintes especificações 
mínimas: Para aplicação em 
sinalização viária horizontal 
para obtenção de 
retrorrefletividade da 
mesma;Compatível com os 
sistemas de demarcação 
horizontal, pinturas a base de 
solvente, pinturas a base de 
água e termoplásticos, através 
de métodos 
convencionais;Com superfície 
tratada quimicamente para 
maximizar a aderência e 
fluidez;Deverá garantir 
retrorrefletividade em 
condições adversas de clima 
(chuva e neblina);Produto 
deverá estar em conformidade 
com a norma NBR 6831/01 da 
ABNT. Saco lacrado, inviolado 
e identificado.Saco com 25 
kg.Conforme Termo de 
Referência. 

SFEROLUX SACA 500 R$ 169,96 R$ 84.980,00 

Lote 10: LOTE 10 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Cone para sinalização nas 

seguintes especificações 
mínimas: Com altura de 75 
cm;Confeccionado em 
material flexível;Com 
tratamento de proteção contra 
intempéries;Com secções 
para inserção de 
elementos;Corpo na cor 
laranja com 2 faixas refletivas 
na cor branca com 100 mm de 
altura;Deverá atender as 
NBRs específicas quanto ao 
material do cone e as faixas 
refletivas. 

PLASTCOR UN 500 R$ 71,00 R$ 35.500,00 

Lote 11: LOTE 11 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Microesfera de vidro, DROP-

ON - AC-12 Nas seguintes 
especificações mínimas: Para 
aplicação em sinalização 
viária horizontal para obtenção 
de retrorrefletividade da 
mesma;Compatibilidade: com 
os sistemas de demarcação 
horizontal, pinturas a base de 
solvente, pinturas a base de 
água e termoplásticos, através 
de métodos 
convencionais;Com superfície 
tratada quimicamente para 
maximizar a aderência e 
fluidez;Deverá garantir 
retrorrefletividade em 
condições adversas de clima 
(chuva e neblina);Produto 
deverá estar em conformidade 

SFEROLUX SACA 500 R$ 99,97 R$ 49.985,00 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202221
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

com a norma NBR 
16.184/2013 da ABNT. Saco 
lacrado, inviolado e 
identificado.Saco com 25 
kg.Conforme Termo de 
Referência. 

Lote 12: LOTE 12 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Parafuso cabeça francesa, 

nas seguintes especificações 
mínimas: Medidas (DxC) 
5/16�� x 3.1/2��Com 
arruela, porca quadrada ou 
sextavada;Confeccionado em 
aço baixo 
carbono;Acabamento 
zincado;Embalagem com 100 
unidades. 

CISER CX 50,0000 R$219,73 R$10.986,50 

Lote 15: LOTE 15 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Tachão refletivo tipo I, 

monodirecional, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões: 
250mmx150mmx50mm; 
Forma tronco-prismática, na 
cor amarelo âmbar; 
Alta resistência mecânica; 
Com cargas minerais não 
reativas; 
Com 2 pinos externos de 
fixação, zincado e com rosca 
ancoradoura; 
Elementos refletivos de  
acrílico; 
Fabricado conforme Norma 
ABNT NBR 15576. 
Conforme Termo de 
Referência. 

ICD VIAS UN 1.000 R$19,99 R$19.990,00 

Lote 17: LOTE 17 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Barreira (cavalete) 

pantográfica articulável, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionada em polietileno; 
Comprimento aberta: 6 
metros; 
Comprimento fechada: 0,80m 
e 1,10m; 
Altura aberta: 1,0m; 
Composta por 16 réguas; 
Réguas nas dimensões (LxE) 
10cm x 3cm; 
Com 2 faixas refletivas por 
régua; 
Rebaixos próprios para 
aplicação de faixas refletivas 
com sinalização bidirecional (2 
lados); 
Área refletiva composta por 28 
faixas em película auto-
adesiva flexível, com 
elementos micro prismáticos 
com refletividade de 300 
candelas/lux/m²; 
Com 3 sapatas; 
Base metálica; 
Cores: laranja e branca. 
Conforme Termo de 
Referência. 

TELBRAS UN 30 R$ 726,55 R$ 21.796,50 

FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
 

Lote 13: LOTE 13 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Segregador, nas seguintes 

especificações mínimas: 
2M UN 300 R$ 60,00 R$ 18.000,00 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202222
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Cor amarela;  
Confeccionado em resina de 
poliester ou sintética; 
Dimensões: 46 x 17 x 10cm. 
Conforme Termo de 
Referência. 

Lote 14: LOTE 14 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Tacha refletiva tipo II, 

monodirecional, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões: 
95mmx95mmx17mm; 
Forma tronco-prismática, na 
cor amarelo âmbar ou branco; 
Alta resistência mecânica; 
Com cargas minerais não 
reativas; 
Com pino externo de fixação, 
zincado e com rosca 
ancoradoura; 
Elementos refletivos de  
acrílico; 
Fabricado conforme Norma 
ABNT NBR 14636. 
Conforme Termo de 
Referência. 

2M UN 1.000 R$ 5,00 R$ 5.000,00 

Lote 16: LOTE 16 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Adesivo para fixação em 

sinalização viária, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Com catalizador; 
Adesivo a base de resina com 
adição de cargas minerais; 
Embalagem de 1 kg. 

2M UN 500 R$ 10,90 R$ 5.450,00 

SERRANA VIARIA COMERCIO EIRELI 
 

Lote 4: LOTE 04 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Placa vertical de sinalização 

viária, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em aço 
galvanizado à quente nº 18; 
Espessura: 1,25mm, conforme 
NBR 11904; 
Com acabamento no verso em 
pintura com tinta a pó 
poliéster, na cor preto fosco, 
com espessura de 50 Micras, 
com secagem em estufa a 
200°C; 
Impressão pelo processo 
serigráfico em letras brancas 
no máximo com 4 cm de altura.  
Deverá constar identificação 
do fornecedor, mês e ano de 
fabricação. 
Face principal deverá ser 
revestida com película refletiva 
tipo I-Prismática e impressão 
digital com aplicação de 
Overlay, conforme NBR 
14644. 
Conforme Termo de 
Referência. 

CN SINAL M² 1.500 R$ 333,33 R$ 499.995,00 

Lote 5: LOTE 05 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Sinal impresso personalizado 

nas seguintes especificações 
mínimas: Para placas de 
sinalização;Tipo I-A;Grau 
técnico de refletividade 
prismático;Película resistente 
às intempéries;Deverá possuir 

CN SINAL M² 1.000 R$ 140,00 R$ 140.000,00 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202223
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

adesivo sensível à pressão, 
protegido por filme siliconizado 
de fácil remoção;Produto de 
bom aspecto, sem roturas, 
partes ressecadas ou 
irregulares, espessura 
constante e bordas limpas e 
retas;Produto auto-limpante 
na presença de chuva.Deverá 
estar dentro dos padrões em 
vigor, previsto na Resolução nº 
160 do Conselho Nacional de 
Transito � CONTRAN;Deverá 
conter certificação de 
conformidade com a Norma 
ABNT-NBR 14644, fornecida 
por laboratório filiado à 
Associação Brasileira de 
Instituições de Pesquisa 
Tecnológicas � ABIPTI. 

TOTAL R$2.532.222,50 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 2.532.222,50 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 14 de julho de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202224
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 35/2022 

 
PROTOCOLO Nº 9957/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Cobertor de casal nas seguintes 

especificações mínimas:  Nas 
medidas 1,80 x 2,20 metros; 
Microfibra; 100% poliéster; 
Gramatura: 400 g/m²; Com bordas 
acetinadas; Antialérgico; Macio; Cores 
sortidas. 

 UN 479 R$ 123,00 R$ 58.917,00 

TOTAL R$ 58.917,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR  TOTAL: R$ 58.917,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 14 de julho de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202225
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 69/2022 

 
PROTOCOLO Nº 25188/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
GENTE SEGURADORA SA 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Seguro completo para veículo 

AM-106  
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.0 GIV  
Ano/Modelo: 2012/2013  
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: AWE-3682  
Renavam: 00495488372  
Chassi: 
9BWAA05W0DP076318 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 258,68 R$ 258,68 

2 Seguro completo para veículo 
AM-208 
Marca: Chevrolet 
Modelo: Onix joy black 1.0 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHQ8H31 
Renavam: 01285504795 
Chassi: 
9BGKD48U0MB250068 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 340,94 R$ 340,94 

3 Seguro completo para veículo 
AM-209 
Marca: Chevrolet 
Modelo: Onix joy black 1.0 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHQ8J34 
Renavam: 01285567100 
Chassi: 
9BGKD48U0MB250158 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 340,94 R$ 340,94 

4 Seguro completo para veículo 
CM-46 
Marca: Volkswagen  
Modelo: 17.190 Worker  
Ano/Modelo:  2016/2017  
Capacidade:3 passageiros  
Placa: BAU-3402  
Renavam: 01097737770  
Chassi: 9533E8242HR704491  
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 744,11 R$ 744,11 

5 Seguro completo para veículo 
CM-47  
Marca: Volkswagen  
Modelo: 5.150 DRC 4x2  
Ano/Modelo: 2016/2016  
Capacidade: 6 passageiros  

 UN 1 R$ 738,65 R$ 738,65 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202226
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Placa: BAU-3403  
Renavam: 01097739195  
Chassi: 
9531M32P3GR610397  
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

6 Seguro completo para veículo 
P-28  
Marca: Mitsubishi 
Modelo: L200 Triton GL 3.2 
Ano: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BAD-8201 
Renavam: 01071849457 
Chassi: 
93XLNKB8TGCF19966 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 562,99 R$ 562,99 

7 Seguro completo para veículo 
AM-134  
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 1.6 
Ano/modelo: 2011/2012  
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: AYZ-4474 
Renavam: 01026228260 
Chassi: 
9BWAB45U0FT054543 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência. 

 UN 1 R$ 259,55 R$ 259,55 

8 Seguro completo para veículo 
AM-139 
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.0 Trendline  
Ano/modelo: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BAF-6426  
Renavam: 01074846262  
Chassi: 
9BWAA45U0GT019165 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência. 

 UN 1 R$ 264,01 R$ 264,01 

9 Seguro completo para veículo 
AM-140  
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 1.0 Trendline  
Ano/modelo: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BAF-6432 
Renavam: 01074845266  
Chassi: 
9BWAA45U7GT019180  
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência. 

 UN 1 R$ 264,01 R$ 264,01 

10 Seguro completo para veículo 
AM-141  
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.0 Trendline 
Ano/Modelo: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: BAF-6429  
Renavam: 01074844324  
Chassi: 
9BWAA45U5GT019159  
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 264,01 R$ 264,01 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202227
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

11 Seguro completo para veículo 
AM-142  
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.6 Confortline 
Ano/Modelo: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: BAF-6423  
Renavam: 01074847200  
Chassi: 
9BWAB45U9GT055174  
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 279,27 R$ 279,27 

12 Seguro completo para veículo 
AM-148  
Marca: Volkswagem  
Modelo:Gol 1.0 Trendline Flex 
Ano/Modelo: 2016/2017 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: BBG-7817 
Renavam: 011115690695  
Chassi: 
9BWAG45U8HP116574 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 277,92 R$ 277,92 

13 Seguro completo para veículo 
AM-163  
Marca:  Chevrolet     
Modelo: Onix 1.0 Joy 
Ano/modelo:2018/2018                                                                                                                                  
Capacidade:5 passageiros 
Placa: BCL-2572 
Renavam: 01165272730 
Chassi: 
9BGKL48U0JB284072 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 288,68 R$ 288,68 

14 Seguro completo para veículo 
AM-164  
Marca:  Chevrolet     
Modelo: Onix 1.0 Joy 
Ano/modelo:2018/2018                                                                                                                                  
Capacidade:5 passageiros 
Placa: BCL-2582 
Renavam: 01165290917 
Chassi: 
9BGKL48U0JB283815 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 290,80 R$ 290,80 

15 Seguro completo para veículo 
AM-197 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHB3I62 
Renavam: 01260301467 
Chassi: 
9BWAG45U0NT016343 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 337,35 R$ 337,35 

16 Seguro completo para veículo 
AM-198 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHB3C04 
Renavam: 01260296447 
Chassi: 
9BWAG45U0NT017587 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$337,35 R$337,35 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202228
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

17 Seguro completo para veículo 
AM-199 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHB3H62 
Renavam: 01260303230 
Chassi: 
9BWAG45U3NT017857 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 337,35 R$ 337,35 

18 Seguro completo para veículo 
AM-200 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHB3F24 
Renavam: 01260300410 
Chassi: 
9BWAG45U8NT016333 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 337,35 R$ 337,35 

19 Seguro completo para veículo 
AM-201 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHB3J14 
Renavam: 01260306183 
Chassi: 
9BWAG45U0NT017279 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 337,35 R$ 337,35 

20 Seguro completo para veículo 
AM-202 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHB3H25 
Renavam: 01260291518 
Chassi: 
9BWAG45U1NT017954 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 337,35 R$ 337,35 

21 Seguro completo para veículo 
AM-203 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHB3J13 
Renavam: 01260306132 
Chassi: 
9BWAG45U8NT017899 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 337,35 R$ 337,35 

22 Seguro completo para veículo 
AM-204 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHB3J13 
Renavam: 01260307023 
Chassi: 
9BWAG45U9NT017491 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 337,35 R$ 337,35 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202229
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

23 Seguro completo para veículo 
AM-210 
Marca: Chevrolet 
Modelo: Onix joy black 1.0 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHQ8H38 
Renavam: 01285498655 
Chassi:  
9BGKD48U0MB249927 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 340,94 R$ 340,94 

24 Seguro completo para veículo 
AM-211 
Marca: Chevrolet 
Modelo: Onix joy black 1.0 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHQ8H40 
Renavam: 01285497659 
Chassi: 
9BGKD48U0MB249987 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 340,94 R$ 340,94 

25 Seguro completo para veículo 
AM-212 
Marca: Chevrolet 
Modelo: Onix joy black 1.0 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHQ8H36 
Renavam: 01285499775 
Chassi: 
9BGKD48U0MB249954 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 340,94 R$ 340,94 

26 Seguro completo para veículo 
P-27  
Marca: Mitsubishi  
Modelo: L200 TRITON GL 3.2 
Ano/Modelo: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BAD-8199 
Renavam: 01071846830 
Chassi: 
93XLNKB8TGCF20080 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 562,99 R$ 562,99 

27 Seguro completo para veículo 
P-31 
Marca: Mitsubishi 
Modelo: L200 TRITON GL 3.2 
Ano/Modelo: 2017/2017 
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BBH-1174 
Renavam:  01116279905 
Chassi: 
93XLNKB8THCH30465 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$575,92 R$575,92 

28 Seguro completo para veículo 
AM-147 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 1.6 Trendline Flex 
Ano/Modelo: 2016/2017 
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BBE-5652 
Renavam: 01111922028 
Chassi: 
9BWAB45U3HP080257 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 276,75 R$ 276,75 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202230
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

29 Seguro completo para veículo 
CM-48  
Marca: Volkswagen  
Modelo: 5.150 DRC 4x2 
Ano/Modelo: 2016/2016  
Capacidade: 6 passageiros  
Placa: BAU-3404  
Renavam: 01097739969  
Chassi: 
9531M32P4GR609761  
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 738,65 R$ 738,65 

30 Seguro completo para veículo 
P-29 
Marca: Mitsubishi 
Modelo: L200 TRITON 
OUTDOOR 
Ano/Modelo: 2016/2016 
Capacidade: 3 passageiros 
Placa: BBH-1390 
Renavam: 01116281462 
Chassi: 
93XHYKB8THCH30312 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 609,11 R$ 609,11 

31 Seguro completo para veículo 
P-30 
Marca: Mitsubishi 
Modelo: L200 TRITON 
OUTDOOR 
Ano/Modelo: 2016/2016 
Capacidade: 3 passageiros 
Placa: BBH-1391 
Renavam: 01116284801 
Chassi: 
93XHYKB8THCH30300 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 609,12 R$ 609,12 

32 Seguro completo para veículo 
P-26  
Marca: Mitsubishi 
Modelo: L200 Triton GL 3.2  
Ano: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BAD-8207 
Renavam: 01071852482 
Chassi: 
93XLNKB8TGCF20113 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 562,99 R$ 562,99 

33 Seguro completo para veículo 
CM-57 
Marca: Mercedes Benz  
Modelo: Atego 1726 4x4 
Ano/Modelo: 2021/2022  
Capacidade: 3 passageiros  
Placa: RHU7D03 
Renavam: 01291298654 
Chassi: 
9BM958078NB233044  
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$ 1.648,90 R$ 1.648,90 

34 Seguro completo para veículo 
AM-136 
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.0 Trendline 
Ano/Modelo: 2016/2017  
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: BAE 1252 
Renavam: 01072268970 
Chassi: 
9BWAA45U5GTO16827 
Coberturas e franquias 

 UN 1 R$ 272,29 R$ 272,29 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202231
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

conforme Termo de 
Referência 

35 Seguro completo para veículo 
AM-207 
Marca: Chevrolet 
Modelo: Onix joy black 1.0 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHQ8H30 
Renavam: 01285506100 
Chassi: 
9BGKD48U0MB249984 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$340,94 R$340,94 

36 Seguro completo para veículo 
AM-137  
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.0 Trendline 
Ano/Modelo: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: BAE 1253  
Renavam: 1072267478 
Chassi: 
BWAA45U8GT019219 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$264,01 R$264,01 

37 Seguro completo para veículo 
AM-143  
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.0 Trendline  
Capacidade: 5 passageiros  
Ano/Modelo: 2015/2016  
Placa: BAH-8575  
Renavam: 01078082780  
Chassi: 
9BWAA45U1GT056404  
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$264,01 R$264,01 

38 Seguro completo para veículo 
AM-144 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 1.6 Trendline Flex 
Ano/Modelo: 2017/2017 
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BBF-4063 
Renavam: 01113240960 
Chassi: 
9BWAB45U8HP112491 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$274,63 R$274,63 

39 Seguro completo para veículo 
AM-145 
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.6 Trendline Flex 
Ano/Modelo: 2017/2017 
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BBF-4062 
Renavam: 01113243969 
Chassi: 
9BWAB45U8HT093934 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$276,75 R$276,75 

40 Seguro completo para veículo 
AM-146 
Marca: Volkswagen 
Modelo: Gol 1.6 Trendline Flex 
Ano/Modelo: 2017/2017 
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BBF-4061 
Renavam: 01113242296 
Chassi: 
9BWAB45U0HT092972 
Coberturas e franquias 

 UN 1 R$276,75 R$276,75 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202232
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

conforme Termo de 
Referência 

41 Seguro completo para veículo 
AM-149 
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.6 Trendline Flex 
Ano/Modelo: 2017/2017 
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BBH-0625 
Renavam: 0116290941 
Chassi: 
9BWAB45UOT110645 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$276,75 R$276,75 

42 Seguro completo para veículo 
AM-205 
Marca: Chevrolet 
Modelo: Onix joy black 1.0 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHQ8H35 
Renavam: 01285501311 
Chassi: 
9BGKD48U0MB250134 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$340,94 R$340,94 

43 Seguro completo para veículo 
CM-49  
Marca: Mercedes Benz  
Modelo: Accelo 815 4x2 
Ano/Modelo: 2016/2016  
Capacidade: 3 passageiros  
Placa: BAU-4292  
Renavam: 01097672015  
Chassi: 
9BM979026GS038416  
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$762,85 R$762,85 

44 Seguro completo para veículo 
AM-138  
Marca: Volkswagen  
Modelo: Gol 1.6 Confortline 
Ano/Modelo: 2015/2016  
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: BAE-1254  
Renavam: 01072270770  
Chassi: 
9BWAB45U0GT055211  
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$279,27 R$279,27 

45 Seguro completo para veículo 
AM-206 
Marca: Chevrolet 
Modelo: Onix joy black 1.0 
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade: 5 passageiros  
Placa: RHQ8H34 
Renavam: 01285502539 
Chassi: 
9BGKD48U0MB250157 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$340,94 R$340,94 

46 Seguro completo para veículo 
PM-49 
Marca: Renault 
Modelo: M Revescap L3H2 
Ano/Modelo: 2017/2018                                                                                                                            
Capacidade: 16 passageiros 
Placa: BBG-5772 
Renavam: 01115434290 
Chassi: 
93YMAFEXCJJ735848 
Coberturas e franquias 

 UN 1 R$641,96 R$641,96 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202233
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

conforme Termo de 
Referência. 

47 Seguro completo para veículo 
PM- 
Marca: Renault 
Modelo: M MICRO JI  
Ano/Modelo: 2021/2022 
Capacidade:  
Placa: 
Renavam:  
Chassi: 
93YMAF4XENJ118313 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$605,58 R$605,58 

48 Seguro completo para veículo 
AM-135  
Marca: Chevrolet  
Modelo: Cobalt 1.8 LTZ 
Ano/Modelo: 2015/2015  
Capacidade: 5 passageiros 
Placa: BAE-3843 
Renavam: 01072646878 
Chassi: 
9BGJG69E0FB238001 
Coberturas e franquias 
conforme Termo de 
Referência 

 UN 1 R$301,72 R$301,72 

TOTAL R$ 20.000,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL:  R$ 20.000,00 
 
 
 

Telêmaco Borba, 14 de julho de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202234
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 78/2022 

 
PROTOCOLO Nº 18291/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
GIMENES & AMARAL LTDA - ME 
 

Lote 4: LOTE 04 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Refeição (marmitex), nas 

seguintes especificações 
mínimas: 
250 gramas de Arroz branco 
tipo 1; 
150 gramas de feijão preto ou 
branco; aceitável somente 20 
% de caldo; 
150 gramas de carne sem 
osso ou 210 gramas de carne 
com osso; (vermelha (bovinas 
e suínas) e branca (aves ou 
peixes), a carne deverá ser 
isenta de sebo, não sendo 
permitido o fornecimento de 
carne com gordura e do tipo 
músculo) 
150 gramas de guarnição 
(farofas, legumes cozidos ou 
fritos, e massas); 
100 gramas de salada 02 
(dois) tipos de saladas cruas 
e/ou cozidas;  
Tempero  tipo vinagrete 
(tomate, cebola, óleo, sal e 
vinagre; Conforme termo de 
referência. 

 UN 24.220 R$ 23,90 R$ 578.858,00 

Lote 8: LOTE 08 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Refeição em bufê comercial 

composta por: Arroz; Feijão; 
Massas; 2 tipos de carne; 
3 tipos de saladas; 
Maionese; Farofa. 1 lata de 
refrigerante com 350 ml sabor 
cola (pepsi ou coca cola) ou 
guaraná (antártica ou kuat) ou 
suco de frutas naturais com 
300 ml. Sobremesa.  
Conforme termo de referência. 

 UN 1.980 R$ 40,20 R$ 79.596,00 

PANIFICADORA MONTE SINAI LTDA - ME 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Empadão salgado nas 

seguintes especificações: 
Assado; Recheio: frango e 
catupiry, entre outros 
Conforme termo de referência. 

 KG 540 R$ 10,78 R$ 5.821,20 

2 Mini salgados assados: 
Entre eles: folhadinhos, 
croissant, esfirra, 
enroladinhos, pão de queijo, 
empadas, entre outros;                                                                                                                       
Recheios diversos. 
Conforme termo de referência. 

 CEN 1.545 R$ 80,00 R$ 123.600,00 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202235
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

3 Mini salgados fritos:  Entre 
eles: coxinhas, quibes, 
pastéis, rissoles, entre outros; 
Recheios diversos. Conforme 
termo de referência. 

 CEN 1.665 R$ 70,00 R$ 116.550,00 

4 Mini sanduíches: Entre eles: x-
salada; cachorro quente, 
sanduíche natural, entre 
outros. Conforme termo de 
referência. 

 CEN 1.611 R$ 104,92 R$ 169.026,12 

Lote 2: LOTE 02 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Bolo caseiro, nas seguintes 

especificações: Sabores 
diversos: chocolate com 
cobertura de chocolate, 
cenoura com cobertura de 
chocolate, coco, limão, laranja, 
abacaxi, fubá cremoso, entre 
outros. Conforme termo de 
referência. 

 KG 1.700 R$ 25,40 R$ 43.180,00 

2 Bolo doce, nas seguintes 
especificações: 
Sabores diversos: brigadeiro, 
prestígio, frutas, entre outros; 
Recheio e cobertura de 
Chantilly ou Marshmallow. 
Conforme termo de referência. 

 KG 916 R$ 40,60 R$ 37.189,60 

3 Mini doces assados:  
Entre eles: folhadinhos, 
cupcake, croissant, trouxinha, 
bomba, carolina, muffin, entre 
outros;  
Recheios diversos. 
Conforme termo de referência. 

 CEN 1.551 R$ 106,50 R$ 165.181,50 

4 Mini doces fritos:  Entre eles: 
sonhos, churros, pasteizinhos, 
entre outros. Recheio 
diversos. Conforme termo de 
referência. 

 CEN 1.355 R$ 83,70 R$ 113.413,50 

Lote 3: LOTE 03 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Kit Lanche, composto por:  

1 x-salada (pão de 
hambúrguer 60 gramas, 1 fatia 
de presunto, 1 fatia de queijo, 
1 hambúrguer de carne 
bovina, 1 folha de alface, 2 
rodelas de tomate, 1 colher 
(sopa) de milho verde); 
1 lata de refrigerante com 350 
ml, sabor cola (pepsi ou coca 
cola) ou sabor guaraná 
(antártica ou kuat). 
Conforme termo de referência. 

 UN 9.666 R$ 20,00 R$ 193.320,00 

2 Kit lanche, composto por: 
1 bebida láctea sabor de 
chocolate, embalagem com 
200ml; 1 maçã de tamanho 
médio; 1 biscoito mini wafer 30 
g sabor chocolate ou baunilha. 
Conforme termo de referência. 

 UN 9.650 R$ 8,00 R$ 77.200,00 

3 Kit lanche, composto por: 
1 bebida láctea sabor de 
chocolate embalagem com 
200ml; 1 maçã de tamanho 
médio; 1 sanduíche (pão 
francês de 50 gramas, 1 fatia 
de presunto e 1 fatia de 
queijo). Conforme termo de 
referência. 

 UN 9.650 R$ 9,06 R$ 87.429,00 

4 Kit lanche, composto por: 
1 maçã média; 
1 sanduíche (pão francês de 
50 gramas, 1 fatia de presunto 
e 1 fatia de queijo).  
Conforme termo de referência. 

 UN 9.650 R$ 6,60 R$ 63.690,00 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202236
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

5 Kit lanche, composto por: 
1 suco néctar sabor uva ou 
laranja, embalagem com 
200ml; 1 maçã média; 
1 mini bolo sabor chocolate 
com recheio de chocolate, 
embalagem com 40g. 
Conforme termo de referência. 

 UN 8.700 R$ 9,00 R$ 78.300,00 

Lote 5: LOTE 05 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Coffee Break, nas seguintes 

especificações mínimas: 
100 ml de café (não adoçado), 
leite (quente e frio) e chá (não 
adoçado); 
500 ml de suco natural 
sabores diversos;  
7 unidades de mini salgados 
(25g cada): coxinha, bolinha 
de queijo, pastel, empadinha, 
rissoles de pizza, quibe, pão 
de queijo, entre outros; 
2 unidades de mini sanduiches 
(25g cada): pão (comum, 
integral, leite, pão de forma, 
entre outros) com recheio de 
(patê, queijo e presunto, 
frango, queijo com peito de 
peru, atum), entre outros; 
3 unidades de mini doces (25g 
cada): sonho, bolachas 
amanteigadas, cup cakes, 
croissant de goiabada, entre 
outros; 
2 pedaços de bolo (60g cada): 
nega maluca, laranja com 
cobertura de chocolate, 
cenoura com cobertura de 
chocolate, entre outros. 
Conforme termo de referência. 

 UN 4.282 R$ 21,24 R$ 90.949,68 

Lote 6: LOTE 06 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Suco tipo néctar nas seguintes 

especificações mínimas: 
Ingredientes: suco 
concentrado, aroma natural, 
água, acidulante ácido cítrico; 
Sabores variados; 
Embalagem tipo caixa 
multilaminada cartonada 
impressa; Embalagem com 1 
litro. 

 UN 5.906 R$ 9,40 R$ 55.516,40 

2 Salada de frutas, composta 
por: 
5 tipos de frutas da estação, 
exceto banana; Frutas 
devidamente picadas; 
Sem adição de açúcar; 
Acondicionada em pote 
descartável (300 ml) com 
tampa. Conforme termo de 
referência. 

 UN 6.300 R$ 3,99 R$ 25.137,00 

3 Suco de laranja nas seguintes 
especificações mínimas: 
Sem gás; Com vitaminas A, C 
e E; Embalagem de 300 ml. 
Conforme termo de referência. 

 UN 6.382 R$ 4,99 R$ 31.846,18 

Lote 7: LOTE 07 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Lanche, composto por: 

1 sanduiche (pão francês de 
50 gramas, 1 fatia de presunto 
e 1 fatia de queijo). 
Conforme termo de referência. 

 UN 10.910 R$ 4,95 R$ 54.004,50 

2 Sanduíche natural, composto 
por: Pão de forma integral, 
recheado com frango desfiado 

 UN 7.200 R$ 3,30 R$ 23.760,00 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202237
Edição 1974

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

temperado, maionese, alface e 
cenoura ralada.  
Conforme termo de referência. 

TOTAL R$ 2.213.568,68 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 2.213.568,68 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 14 de julho de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202238
Edição 1974

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO N.º: 32513/2022 

PROCESSO DE DISPENSA N.º: 45/2022 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 (quinze) dias após a NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO: ENTREGA ÚNICA. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 

CREDOR: JARDIM MÉDICA LTDA - ME. 

CNPJ N.º: 08.588.015/0001-24 

VALOR GLOBAL: R$ 12.960,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 

677 12.001.0010.0301.1001.2072.3390.32 303 PRÓPRIA 
 
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24 
inciso X da Lei nº 8.666/93, em consonância com o contido no referido protocolo e 
Parecer Jurídico acostado aos autos. As sanções e punições relacionadas à execução 
contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 15 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202239
Edição 1974

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO N.º: 34209/2022 

PROCESSO DE DISPENSA N.º: 46/2022 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 (quinze) dias após a NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO: ENTREGA ÚNICA. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 

CREDOR: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 

CNPJ N.º: 81.706.251/0001-98 

VALOR GLOBAL: R$ 24.350,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 

677 12.001.0010.0301.1001.2072.3390.32 303 PRÓPRIA 
 
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24 
inciso X da Lei nº 8.666/93, em consonância com o contido no referido protocolo e 
Parecer Jurídico acostado aos autos. As sanções e punições relacionadas à execução 
contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 15 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202240
Edição 1974

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 32228/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº: 110/2022 

OBJETO: ABERTURA DE CONTAS PARA CRÉDITO DE FOLHA DE PAGAMENTO, 

EMPRÉSTIMO CONSIGNADO EM FOLHA DE PAGAMENTO E ARRECADAÇÃO DE 

TAXAS, TRIBUTOS E VALORES.  
FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  60 (sessenta) meses. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. 

CREDOR: BANCO DO BRASIL S/A. 

CNPJ Nº: 00.000.000/00001-91 

VALOR GLOBAL: R$ 130.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
240 07.002.04.123.0401.2029.3390.39 000 PRÓPRIA 

 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 15 de julho de 2022.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202241
Edição 1974

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 13366 
b)        Pregão Eletrônico nº 43/2022 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de recarga de ar comprimido e oxigênio medicinal. 
 
 
 

 

 
EMPRESA: OXIGENESIS COMÉRCIO DE OXIGÊNIO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Ar comprimido medicinal em cilindro 
de no mínimo de 3m³; 
Incolor; 
Inodoro; 
Atóxico; 
Não corrosivo; 
Pureza mínima de 99%; 
Densidade 1,225kg m³; 
Com peso molecular de 28,96; 
Envasado em cilindro de aço 
carbono sem costura, capacidade 
para 3m³, fabricado de acordo com 
as normas da ABNT-NBR. 

RHOMA GASES 1.000,00 CARGA R$114,90 

2 Ar comprimido medicinal em cilindro 
de no mínimo de 1m³; 
Incolor; 
Inodoro; 
Atóxico; 
Não corrosivo; 
Pureza mínima de 99%; 
Densidade 1,225kg m³; 
Com peso molecular de 28,96; 
Envasado em cilindro de aço 
carbono sem costura, capacidade 
para 1m³, fabricado de acordo com 
as normas da ABNT-NBR. 

RHOMA GASES 1.000,00 CARGA R$95,90 

3 Oxigênio medicinal gasoso 
envasado em cilindros de aço, com 
pintura na cor verde, com 
capacidade de no mínimo de  1,00 
m³ de aproximadamente 7 litros, 
com pureza não inferior a 99,5%. 

RHOMA GASES 3.024,00 CARGA R$95,00 

4 Oxigênio medicinal gasoso 
envasado em cilindros de aço, com 
pintura na cor verde, com 
capacidade de no mínimo de 6 m³, 
de aproximadamente 40 litros, com 
pureza não inferior a 99,5%. 

RHOMA GASES 5.000,00 CARGA R$136,99 

5 Oxigênio medicinal gasoso 
envasado em cilindros de aço, com 
pintura na cor verde, com 
capacidade de no mínimo de 10 m³, 
de aproximadamente 50 litros, com 
pureza não inferior a 99,5%. 

RHOMA GASES 5.000,00 CARGA R$212,12 



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202242
Edição 1974

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

6 Oxigênio medicinal gasoso 
envasado em cilindros de aço, com 
capacidade de no mínimo de 3 m³, 
de aproximadamente 20 litros, com 
pureza não inferior a 99,5%. 

RHOMA GASES 3.030,00 CARGA R$115,97 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 2.595.019,10 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 2.595.019,10 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 15 de julho de 2022 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por 
MATILDE MARIA 
BITTENCOURT:03119641928 
Dados: 2022.07.15 14:26:57 
-03'00'



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202243
Edição 1974

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O (A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 26390 
 
b)        Pregão Eletrônico nº 83/2022 
 
c)        Data da adjudicação: 15/07/2022 
 
d)        Objeto: Impressão em plotter a jato de tinta. 
 
 
EMPRESA: REALE PRINT COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA. 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Serviço de impressão em plotter a jato 
de tinta, A0 com boca de 910mm, 
incluindo o fornecimento do 
equipamento, de suprimentos e peças 
para a manutenção preventiva e 
corretiva, tais como: rolo de papel de 910 
mm, cartucho de tinta, cabeça de 
impressão e outras peças necessárias 
para o bom funcionamento do 
equipamento. Conforme Termo de 
Referência. 

 2400 MTS R$17,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 40.800,00 
       

  
 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 15 de julho de 2022 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital 
por MATILDE MARIA 
BITTENCOURT:03119641928 
Dados: 2022.07.15 15:23:29 
-03'00'



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202244
Edição 1974



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202245
Edição 1974

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 05/09/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
KVH8581 116100E009472015 05/05/2022 72340 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/07/2022 14:29 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 02/09/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AUZ4A18 116100E009472013 03/05/2022 65300 R$ 195,23
AXO9A78 116100E009472381 04/05/2022 60502 R$ 293,47
BAZ1I25 116100E009474625 03/05/2022 55680 R$ 195,23
DJD7A46 116100E009472383 04/05/2022 65300 R$ 195,23
EXZ3C36 116100E009474626 03/05/2022 72340 R$ 130,16
ISX3170 279150T000000955 25/04/2022 55414 R$ 195,23
RHG5I09 116100E009472371 04/05/2022 70561 R$ 293,47
RHG5I09 116100E009472373 04/05/2022 61732 R$ 195,23
RHG5I09 116100E009472375 04/05/2022 58000 R$ 195,23
RHG5I09 116100E009472376 04/05/2022 59161 R$ 1.467,35
RHG5I09 116100E009472374 04/05/2022 58191 R$ 880,41

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/07/2022 14:29 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202246
Edição 1974

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 02/09/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
AWG8H38 116100E009197815 04/05/2022 53800
BEY7E79 116100E009472014 03/05/2022 56222
EMR4962 116100E009197817 04/05/2022 53800

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/07/2022 14:29 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 02/09/2022, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
AUZ4B93 279150T000000853 02/05/2022 54600 02980742066

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/07/2022 14:29 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202247
Edição 1974

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 01/09/2022.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
ABJ4452 279150T000002592 01/07/2022 55412
AGM1099 279150T000002326 28/06/2022 55412
AGQ2883 279150T000001998 30/06/2022 55412
AHK5121 279150T000002596 01/07/2022 55412
ALD1801 279150T000002652 30/06/2022 55412
ALT0G03 116100E009546427 11/07/2022 55680
AMI1G72 279150T000002591 11/07/2022 56060
AML2E76 279150T000002662 28/06/2022 55412
AML2E76 279150T000002655 29/06/2022 55412
AML2E76 279150T000002601 28/06/2022 55412
AML2H81 279150T000002368 13/07/2022 55680
AMY9D61 279150T000002329 28/06/2022 55412
ANN5I20 279150T000002365 28/06/2022 55412
AOV3692 279150T000002402 29/06/2022 55412
AQE4546 279150T000002357 02/07/2022 55412
ARJ5C68 279150T000002114 09/07/2022 54600
ARS0E57 279150T000002358 01/07/2022 55412
ARW6502 279150T000002467 11/07/2022 56731
ASH4672 279150T000002325 30/06/2022 55412
ASN5706 279150T000002000 29/06/2022 55412
ASN5706 279150T000002598 30/06/2022 55412
ASS7218 279150T000002360 01/07/2022 55412
ASX5264 279150T000002363 30/06/2022 55412
ATB7076 116100E009546426 11/07/2022 57380
ATK0C87 279150T000002468 13/07/2022 54526
ATT9835 279150T000002659 28/06/2022 55412
AUD8463 279150T000002651 30/06/2022 55412
AUD8463 279150T000002595 01/07/2022 55412
AVS3G35 279150T000002600 30/06/2022 55412
AVV7E90 279150T000002366 28/06/2022 55412
AWE8058 279150T000002661 28/06/2022 55412
AWO0100 279150T000002654 29/06/2022 55412
AWV5529 279150T000002330 28/06/2022 55412
AXS1G86 279150T000002359 01/07/2022 55412
AYP2C03 279150T000001999 29/06/2022 55412
AYQ7J46 279150T000002664 12/07/2022 55680
AZL1639 279150T000002594 01/07/2022 55412
BBT9543 279150T000002653 29/06/2022 54100

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/07/2022 14:29 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2

BCL3292 279150T000002660 28/06/2022 55414
BDP2A39 279150T000002364 28/06/2022 55412
BDW5B26 279150T000002593 01/07/2022 55412
BDY8F79 279150T000002355 08/07/2022 57380
BEC3D82 279150T000002327 28/06/2022 55412
BQP9850 279150T000002658 29/06/2022 55412
DIU4099 116100E009546425 11/07/2022 56144
DNQ6249 279150T000002602 28/06/2022 55412
FUU0868 279150T000002599 30/06/2022 55412
GVV8D95 279150T000002328 28/06/2022 55412
HLB7C25 279150T000002657 29/06/2022 55412
HQB6D21 279150T000002356 12/07/2022 54521
IKB5E70 279150T000002367 28/06/2022 55412
IWS4A63 279150T000002466 11/07/2022 54600
KXX9805 279150T000002331 28/06/2022 55412
LCI9563 279150T000002369 13/07/2022 54526
LTH4E92 279150T000002656 29/06/2022 55412
MLE8594 279150T000002597 01/07/2022 76252
NPN7G98 279150T000002361 01/07/2022 55412

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 15/07/2022 14:29 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2



Telêmaco Borba, 15 de julho de 202248
Edição 1974


